
Linkliste / Dokumenta0on Fachkonferenz 

07.05.2025, Weimar 

 

JIM Studie: h-ps://mpfs.de/studien/jim-studie/ 

Aktuelle JIM Studie: h-ps://mpfs.de/studie/jim-studie-2024/ 

Kinder Medien Monitor: h-ps://kinder-medien-monitor.de  

ARD / ZDF Online Studie: h-ps://www.ard-zdf-medienstudie.de/archiv-ardzdf-onlinestudie/ 

Medienkompetenz Begriffsklärung (Video): h-ps://www.youtube.com/watch?v=i8SQ1C0lpiY 

InformaZonsraumanalyse: h-ps://rise-

jugendkultur.de/files/2024/04/jff_informaZonsraeume_20240719.pdf 

TikTok Verbot oder Verkauf (Video): 

h-ps://youtu.be/upFxK1CmX6Y?si=AgaJm40AiMgRoKrB&t=274  

 

Beispiele #reclaimZktok / Edutainment auf TikTok: 

Reclaim TikTok von der SPD (Video): h-ps://www.youtube.com/shorts/oYdnNE4PlWc  

TikTok Kanal Tagesschau: h-ps://www.Zktok.com/@tagesschau 

TikTok Kanal Herr Anwalt: h-ps://www.Zktok.com/@herranwalt 

TikTok Kanal PreBunk: h-ps://www.Zktok.com/@prebunk 

TikTok Kanal Amadeu Antonio SZkung: h-ps://www.Zktok.com/@amadeuantoniosZkung 

TikTok Kanal Smypathisch: h-ps://www.Zktok.com/@smypathisch 

 

Beispiel Image-Video Die Grünen: h-ps://youtu.be/D7UZS-1-bLY 

 

Mikro/Makro Influencer*innen Übersicht: h-ps://allairt.com/mikro-vs-makro-influencer-

wer-ist-effekZver/ 

Doku Die YouTuber (Video): h-ps://www.youtube.com/watch?v=FjNgSM9TRP0 

Charts der Top Influencer*innen in Deutschland: h-ps://nindo.de/charts 

 

TikTok – Die perfekte Propaganda Maschine (Video): h-ps://youtu.be/xBNcKD7NpUs 

Maximilian Krah – Wir sind Deutsche (Video): h-ps://youtu.be/6CBmp5s2J3I  

TikTok Prediger (Video): h-ps://www.youtube.com/watch?v=HCXk0PDpJvA 

TikTok Prediger (Video): h-ps://www.youtube.com/watch?v=6kq7hpr5_mc&t=75s 
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Der Elefant im Raum: h-ps://rise-jugendkultur.de/der-elefant-im-raum/ 

Der Elefant im Raum Podcast: 

h-ps://open.spoZfy.com/show/7K51riBylsHJNKcsrI8uiA?si=ad9ba5f22cae4fc3 

 

Projekt SwipeAway: h-ps://swipeaway.de 

Rechts.Extrem.Online – Material für die pädagogische Praxis: 

h-ps://www.klicksafe.de/materialien/rechts-extrem-online-wie-man-jugendliche-gegen-

rechtsextreme-einfluesse-im-internet-stark-macht 

Das TikTok Universum der extremen Rechte: h-ps://www.bs-anne-

frank.de/mediathek/publikaZonen/das-Zktok-universum-der-extremen-rechten 

TikTok Armee der AfD (Video): h-ps://www.youtube.com/watch?v=pmXfy56S220 

  

 

Übung Wertewanderung: h-ps://rise-jugendkultur.de/material/uebung-3-wertewanderung/ 

 

 

JFF Projekte: 

Isso! Gegen DesinformaZon: h-ps://rise-jugendkultur.de/isso/ 

Was wäre wenn?! – DemokraZebewusstsein stärken: h-ps://rise-jugendkultur.de/was-

waere-wenn/ 

TruthTellers (Verschwörungserzählungen): h-ps://rise-jugendkultur.de/truthtellers/ 

ACT ON!: h-ps://act-on.jff.de  

RISE Jugendkultur: h-ps://rise-jugendkultur.de 

Webhelm: h-ps://webhelm.de  

Flimmo: h-ps://www.flimmo.de 

Merz Medien + Erziehung: h-ps://www.merz-zeitschrik.de  

 

 

Übergreifendes: 

JFF: h-ps://www.jff.de 

JFF Instagram: h-ps://www.instagram.com/jff_insZtut_medienpaedagogik/ 
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JFF Newsle-er: h-ps://www.jff.de/newsle-er  

merz Zeitschrik: h-ps://www.merz-zeitschrik.de 

PosiZonspapier: h-ps://www.jff.de/zusatzmenue/meldungen/details/medienverbot-ein-

alter-reflex-mit-wenig-zukunk  

 

Kinder- und Jugendmedienschutz: 

Schau hin: h-ps://www.schau-hin.info/filme-serien#sec4367  

Klick Safe: h-ps://www.klicksafe.de  

Gutes Aufwachsen mit Medien: h-ps://www.gutes-aufwachsen-mit-medien.de 

Flimmo: h-ps://www.flimmo.de 

Elternratgeber: h-ps://www.elternguide.online  

Spieleratgeber NRW: h-ps://spieleratgeber-nrw.de 

 

 

Tools: 

Kahoot Anleitung: h-ps://support.kahoot.com/hc/de/arZcles/115002884788-Wie-man-ein-

Kahoot-macht-Vollständige-Anleitung 

MenZ: h-ps://www.menZmeter.com/de-DE/features/surveys 

Toolsbox für medienpädagogisches Arbeiten: h-ps://miro.com/app/board/uXjVO56Ia_s=/  

Mekomat: h-ps://mekomat.de  

Clearingstelle Tools: h-ps://clearingstellemedienkompetenz.de/medienpaedagogik-

projekte.html  

AcZonbound: h-ps://de.acZonbound.com 

Taskcards (Padlet-AlternaZve): h-ps://www.taskcards.de/#/home/start  

Cryptpad: h-ps://cryptpad.fr  

Flinga: h-ps://flinga.fi  

Miro: h-ps://miro.com/de/  

 

 

 

Kontaktdaten: 

Lisa Mutschke (lisa.mutschke@jff.de) 
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